res falsas, aut incertas minori periculo procedere volunt. Si ille enim, a quo narrationem Isidorus accepit, ejus fidei, & auctoritatis fuisset, ut proprio nomine a tanto Viro potuisset nuncupari; quorum ea taciturnitas nominis, & silentium? cum ad confirmandam antiquam veritatis memoriam, exprimi necessario, explicarique debuisset. Nec his conjecturis ad ferendam in eum Auctorem damnationis sententiam est opus, cum certo sciamus, cum quem tacite citat Isidorus, Marcellinum fuisse, schismaticum quendam Italiam Presbyterum, & Luciferiani erroris sectatorem, qui una cum Faustino ejusdem impietatis satellite Opusculum edidit, gesta continens Episcoporum, qui ad destructionem *Homoysi* Ariminum convernent, in quo haec eadem de Osio, quæ Isidorus, & iisdem verbis, nullo adjecto, vel detraicto, continentur. Sed esto, sit Marcellinus schismaticus, diceret aliquis, sit Marcellinus haereticus, sit apostata, & infidelis deterior, Historiam suorum fere temporum narranti (vixit enim Imperio Theodosii, & Arcadii, quibus Opusculum illud dicebat) nonne fides adhibenda est, ut Gelasius Papa a docet? *Nunquid nam*, inquit, *in ipsorum haereticorum Libris non multa, quæ ad veritatem pertineant, leguntur? nunquid nam veritas refutanda est, quia illorum Libri (ubi pravitas ineft) refutantur? aut ideo pravi Libri suscipiens sunt eorum, quia veritas, quæ in illis inserta est, non negatur?* Ait Apostolus b: *Omnia probate, quod bonum est, tenete. Scimus, Apostolum etiam de Paganorum Libris aliqua posuisse: nunquid ideo etiam cuncta recipienda sunt, quæ cum his pariter sunt prolatæ?* Adhibendam igitur fidem haereticorum vera narranti cum concessero, vera esse, quæ Marcellinus narravit, & aequius, & certius negabo, gravissimo inter alia D. Athanasii & adductus testimonio, qui Osiū tradidit, pari qua vixit in Concilio Niceno, & Sardicensi, constantia, & religione obiisse, omniaque ad præclaram Fidei confessionem, & detestationem Arianorum, præstis, quæ Virum bonum, quæ Hispanum nobilem, quæ Christianum Catholicum, quæ fortem athletam, quæ præstantem Episcopum, quæ heroem summum ad consequendam summam æternitatis gloriam oportuit præstis. Hæc enim de Osio scribit ad solitariam vitam agentes S. Athanasius: *Tantam vim intulit sensi, Constantius nimis Osio* (quem Sirmii pro exilio detinebat, & ita eum arce tenuit, ut afflitus, attritus que malis, tandem aegre cum Ursatio, & Valente communicaret; sed tamen ut contra Athanasium non subscriberet. Verum ne ita quidem eam rem pro levi habuit; moriturus enim, quasi in testamento suo eorum vim protestatus est, & Arianam heresim condonavit, vetuitque eam, a quocumque probari, ac recipi. Athanasius subscriptus Divus Augustinus d, nam centum fere post Osio obitum annos, eum nuncupat Episcopum Catholicum, & ab objecta quadam Parmenianis, & Donatistarum calumnia vindicat: Quod enim (ait) de Osio dicunt Cordubensis quodam Catholicus Episcopo, flagitandum est, ut probent, non solum talum illum fuisse, qualem dicunt: sed quod talis fuerit, manifestum illis, fuisse, quibus eum communicare afferunt; hoc enim nisi probauerint, fratra dicant se scire, qualis fuerit; quia nescientibus obesse non potuit, a quibus se isti innocentibus separando, propter ipsam separationis sacrilegam iniquitatem innocentes esse non possunt: hoc enim magis credibile est; si tamen Osio ab Hispanis damnatus, & Gallis est absolitus, sic fieri potuisse, ut falsis criminationibus Hispani circumventi, & callida insidiarum fraude decepti, contra innocentem ferrent sententiam, & postea pacifice in humilitate Christiana cederent sententia collegarum, quibus illius innocentia comprobata est: ne pervicaci. & animosa perversitate priores suas sententias defendendo, in sacrilegium schismatis, quod omnia sceleris superreditur, cæcitate impietatis irruerent. Si tam misera (ut illi objicitur) Osio morte periret, nec ab Augustino tam honorifica sua innocentia defensione protegeretur, nec Athanasius tam acerrimus fuisse ejus vita, & mortis propugnator, patronus, & testis. Quibus etiam accedit Hilarius, dum loquens de Osio ait: *Sed de eo nihil queror, qui in circulo est reservatus, ne judicio humano ignoraretur qualis, antea vivisset. Si Osio est reservatus (post lapsum intelligo) ut non ignoraretur, qualis antea ejus vita cursus fuisse; & hunc plenum laboribus pro Fide, & Religione suscepit, innocentia, & probitate alleverant omnes, est certe consentaneum satis, quod scribit Hilarius, Osio post lapsum Sirmensem divina fuisse reservatum providentia, ut peracta denuo ejus erroris poenitentia, par ellent exitus Christiana felicitate, sanctiori vita, quam diu peregerat. Quod si Osio nomen (Grace sanctum sonat) illi inditum est ob virtutem, & vitæ sanctitatem, qua semper excelluit, ut Auctores sunt Theodorus Balsamon e, & Divus Athanasius f: cur post infelicem exitum, & vitæ contemptam, abjectamque sanctitatem, illi præclarum sanctitatis nomen eruptum non est? Si a Fide vivens moriensque aberravit, cur inter Episcopos optime de Fide merentes illum refert idem Athanasius g? vel eum plane in Catholicæ Fidei unitate vixisse fatendum est; vel tot Viros sanctissimos non levi culpa notandos; quod eum & vivum, & mortuum tam illustri semper laude decolorant. Urgent & alia plura ad expugnandum Marcellini Presbyteri narrationem, quod Cordubæ obiisse Osio dicat, cum affirmaret prius a lapsu statim Sirmii crudeli exitu interisse. Qui enim fieri potest, post lapsum statim Sirmensem Osio interisse, si regrediendi in Hispaniam, si incolendi Cordubam, si differendi cum Gregorio, si reum agendi, si condemnandi ad extremum illum, & locum, & tempus, & facultatem concedat? Vel me certe conjectura fallit vehementer, vel Osio Cordubæ nec obiit, nec in Hispania, sed Sirmii, paullo post lapsum; ut ex his, in quibus edita, & exemplaria miss. consentiunt, colligitur; sed apertius multo ex Divo Athanasi h, Osio narrante Sirmensem errorem statim retractasse, & velut postremis, tabulis Apostolicam & sanctam Catholicæ Fidei professionem obsignasse morientem, & omnibus generaliter consuluisse, ut ab Arianorum impietate, velut a contagiosa peste diffugerent. Illud quoque Marcellini detegit commentum, quod insimulet, Osio persuasisse Clementio Constanti*

a Gelasius Pa. pa. I. in tom. De vinculo a-nathematis.

b Theff. 5. Art. 17.

c D. Athan. in Ep. ad solitariam vitam agentes.

d D. Aug. lib. contr. Ep. Par-menian. C. 4. S. Doctor vix clausis ab Osio obitu IX. an-nis, hec scripsi, licet centrum numeret Mendoza.

e Theodorus Balsamon. ad Conc. Sard. Can. I. f. D. Athan. in Ep. ad solitariam vitam agentes.

g. D. Athanasi orati. I. contra Arianos.

h. D. H. epist. ad solitariam vitam agentes.

i. D. H. epist. ad solitariam vitam agentes.

stantii Præfecto Vicario, ut Gregorium Episcopum Illyrianum mitteret in exilium, quod ejusdem Osio communionem recusalat. Cur enim credamus, eum qui in Concilio Sardicensi Episcoporum causas ad altos Episcopos primum, vel ad tuam Sedem, grata, & religiosa Divi Petri Apostoli memoria (ut ipse Osio ait) deferendas, non ut monitor, sed ut auctor suasit, & sanxit, tam brevi temporis spatio, nullis minis, tormentis coactum, ad Vicarium Præfectum detulisse? aut cur Præfecto magis voluisse Olium deferre, quam Constantio Imperatori, cuius erat ille Vicarius, existimandum est? cum paullo ante, tempore, quo Constantius Imperator vim Episcopis adhibere coepit, & exiliis tædio ad suam contendit sententiam pertrahere, sic Olium Imperatori doce, pie, & constanter scripsisse affirmet Athanasius b: *Ne te misereas Ecclesiasticis, neque nobis in hoc genere præcipe, sed potius ea a nobis disce. Tibi Deus Imperium commisit nobis quæ sunt Ecclesia concredidit: & quemadmodum qui tuum Imperium maligis oculis carpit, contradicit ordinacioni divina: ita & ut cave, ne quæ sunt Ecclesia, ad te trahens, magno criminis obnoxius sis. Aut eum majora, & sanctiora clementia ligna, & benignitas, Præfectum Vicarium Gregorio Episcopo præstissem, putemas, quam Olium Episcopum? cum a Divo Augustino & sit traditum, adeo eximia Osium fuisse pietatis, ut in improbissimos quoque leniorem ferri sententiam, a Constantino sepe postularit? aut quoniam pacto, si causa era de Fide, & communione inter Gregorium, & Osium, potuit jure Oius & auctoris, & rei, & judicis sustinere personam? Et si Gregorius adeo sibi faventem sentiebat Clementium, ut nisi depositum ab Episcopis non auderet Episcopum exilio mulctare, & depositionis penam tam iniquo cerebat animo; cur Dei solius admirabilem providentiam requirivit, non vero aliorum Episcoporum, vel Sedis tuae Apostolicae judicium? ut vel interposita hac justissime dilationis mora, tam juti judicii calumniam, & calamitatem sine novi miraculi expectatione depelleret? Quod si tam mirabilis tandem, & miserabilis Osio contigit interitus in Gregorii damnatione; cur rem tantam in vita Gregorii omisit Divus Hieronymus d? & de Osio siluere reliqui nisi loro veteriores?*

Quod autem crudeli exitu illum vitam finie, prodit Sirmii, ad graves profecto senectutis morbos, ad varios, & maximos corporis cruciatus, quo ab Arianis constantiniane palus est, & quorum cicatricibus, & reliquiis purgavit, eluit, & lavit Oius præteriti lapsus fortes, & ad breve temporis spatium, intra quod postea, eodem nomine anno, Sirmii vita functus est, censeo referendum; non autem ad repentinum illud, ut peribent corporis periculum, vel interitum, futuræ calamitatis æternæ grave prædictum, quod in Hispania Olio accidisse ex condemnatione Gregorii narrat apud Marcellino Theodiscu; & hæc tum divinæ sapientie, & bonitatis laudem magis commendat; tum ad Athanasi, Hilarii, & Augutini sententiam Osium ab haereticorum calunnia vindicantium magis accedit: quibus & ego lubentissime acquiesco, quod in re tam gravi fas non sit aliis Auctoriis fidem haberi, quam his, quorum est gravi, & sancta apud Viros graves, & sanctos auctoris. O quanto præclarus in multis hodie, & semper ageretur cum Ecclesia, si quod Solon olim in Italiensi, & capellenda Republica apprime conducere arbitrabatur, hoc ipsum Catholicæ Ecclesiæ Episcopi in vindicandis aliorum Episcoporum injuriis exquerentur. Interrogatus enim, quanam ratione nullum in sua Republica scelus perpetraretur, sapienter respondit: *Si tam indignarentur illi, quibus facta non est, quam quibus facta est injuria. Quod in pia hac Olii causa, non solum tibi Pontifici Sanctissimo, & Sanctorum amantissimo, sed & omnibus, qui aliquem pietatis & religionis gustum habent, probatum iri summa Dei benignitate confido; ut habeat posthac Hispania civem, Valerius comitem, Ecclesia Episcopum, Roma Legatum, Concilia Praesidem, & Religio nostra Confessorem sanctum ab imposta calunnia vindicatum, & falli criminis nota liberum.*

Illud ad extreum observatione hic censeo dignum, quod ad caussam hujus Concilii attinet, nihil interesse, an beata Osius, an misera morte interierit; cum septuaginta ante annos, & eo amplius, spectata virtute, singulari innocentia, recta, & præstanti Fide, huic & aliis Concilii interfuerit. Quod si rectam vitæ cursum extremo spiritu decoris, nihil causa posterior, etiam deterrima, Catholicæ nocebit priori: alioquin vero, si ex misera hac (qua Osio impingitur) impia mortis atrocitate, pars aliqua, vel suspicio ejusdem infelicitatis Concilio huic tot annis antea peracto injicenda est, eandem & in Nicenum, Sardicense, Arlatense, Alexandrinum, Grangonense, & alia, quibus interfuit, vel præfuit, conferri oportebit; quod in nullius sani mentem cadere potest.

C O M M E N T A R I I N O V I .

I Nter alios hoc nomine celebres diversarum Ecclesiæ Episcopos, huic Synodo interfuit Osio Episcopus Cordubensis, q. i. Dioc'eliani persecutione urgente, vexillum confessionis aduersus impietatem erexit. Quamobrem a Patribus Magnus Osio Confessor est appellatus. Coram Praeside se Fidem Christi confessum esse, ipsem in literis, quas ad Constantium Imperatorem scriptis, teletatur his verbis: *Ego confessus munus extuli, primum cum persecutio moveretur ab avo tuo Maximiano &c. recitatur a S. Athanasio in*

a Ofus in Co-cil. Sard. Can. III.

b Ofi Epif. hanc ad Con-stantium Imp. referit Divus Athan. in Ep. ad solitariam vitam agentes. c D. Augu-st. contra Epistol. Parmen. C. 7.

d Lib. De Scri. Eccl. in Visio Greg. Belici.

ipius S. Athanasi testimonio statim resipuit. Quod igitur hic Garsias Loaisa ex Nicephoro & Isidoro notat, eum sine infelicien fuisse, commentitum esse, pulchre tradit Cardinalis Baronius anno Christi CCCLVII. num. 30. & seqq. BINIUS.

Olius, seu Hosius natione Hispanus, patria Cordubensis, re, & nomine Sanctus, ut ait Photius in Excerpt. in actibus Alexandri, ibi: *Quibus auditis, Constantinus mictie Alexandria Hosium nomine & re Sanctum, quem Hispania Civitas Corduba Episcopum habebat. Quanta pax fuerit pro Fidei confessione, refert Athanasius in Apolog. de fuga sua: Num de magno & gravissimo atatis Viro, eodemque Confessore Hosio, qui vere Hosius est, idest Sanctus, superfluum arbitror mentionem facere, cum nullus fortasse sit, qui cognitum non habeat, eum ab ipsis quoque in exilium missum esse: non enim quidquam latere potest in Viro illo tanta claritudinis. In qua enim Synodus ille non dux, & antesignanus fuit quem non ille recta tuendo in sententiam suam pertraxit? Theodoret. Lib. 2. hist. Cap. 15. Nam de magno & venerabili sive Confessore, vere Hosio, quid ego dicam? neminem enim hujus exilii ignaram esse arbitrari, cum non obscuras, sed potius celeberrimus fuerit. PP. Concilii Nicæni Lib. 2. De eo quod oportet tres Personas intelligere, sancta, & magna, & generalis Synodus in Nicæa congregatorum sanctorum Patrum nostrorum, qui beatum & sanctum Episcopum Hosium Corduba Civitatis Hispaniae provinciae locum tenentem Romanus Episcopi &c. Praefuit Concilio Nicæno, & postea Sardicensi S. Athanasius in Epistola ad Solitarios: *Sancta Synodus Sardicensis, cuius princeps, & patronus erat magnus Hosius.* Illi direxit Constantinus celebrem illam Constitutionem, quæ extat in L. unica C. Theod. *De his qui in Ecclesi. manumis. relata in L. 2. C. Justin. eod. Tit.* Sed postea Constantius magni Constantini filius, heres Arianæ propagator, exulare iussit omnes Episcopos, qui in condemnationem Athanasi non subscribebant. Unde Liberius tunc R. P. scriptis quibusdam Episcopis, & Hosio nostro in hac verba: *Quia in nullo conscientiam tuam debeo praterire, multi ex Italia Episcopi, qui mecum religiosissimum Imperatorem Constantium fuerant deprecati, fuberet, scit ipsi placuerat, dandum Concilium Aquilejense celebrari, Vincentium Capuensem cum Marcello aquæ ex Campania Episcopo legationem suam suscepisse. Sanctitati tuae insinno.* &c. refert Baronius Tom. 3. Annal. anno CCCLVII. Sed ingruere ipsa persecutione, Imperator accerit Hosium, illumque per integrum annum Sirmii definit; ac tandem in Concilio Sirmensi vi compulsus, & verberibus, licet senex, graviter cæsus, consensit perfidiæ hereticorum, ut telantur Athanasius, Socrates, Sozomenus, & Nicephorus relati a Mendoza in presenti: sed non statim repente ore retorto divinam ultiō expertus fuit, ut impostores fabula volunt; sed postea anno CCC. LX. sancte pieque decepit, abiurata & anathematizata heresi Ariana, ut referunt D. Athanasius in dicta Epistola his verbis: *Moritur, quasi in testamento suo eorum vim**

(scilicet Arimini) sibi a ministris Imperatoris factam protestatus est, & Arianam herem condemnavit, anathematizavit, vetuitque eam a quoquam probari, ac recipi. Flavius Dexter in Chron. anno CCCX. illic: *Hosius centenario major longe, sancte, pie que decedit; in su que testamento profitetur Fidem Concilii Nicæni, docetque, nunquam proposuit faisse, vel latenter, quid aijunt, auctoritate ab eo discedere, nec minus, nec pillicitationibus.* Et S. Hosii Festum celebrat Ecclesia Syria die 5. Novembris, in eius Kalendario ita legitur: *Hodie Hosii Festum solemne; teleturque Archiepiscopus Damascenus relatus a Bivario ad Flav. Dextr. d. anno CCCX. num. 2. plures esse in Oriente Ecclesias huic Sancto dicatas. Alia plura pro vindicando magno Hosio a calumnia Marcellini consefserunt Baronius anno CCCLVI. Morinus Lib. 1. Exercitatione, Cap. 20. Coquœus in Morneum fol. 163. Ambrofius de Morales Tom. 1. Histor. Hisp. an. Alderete in antiquitatibus Hispaniæ Cap. 2. Rainaud. De calumnia, sect. 2 serie 3. Cap. 26. Valdes, De dignitat. Reg. Hisp. Cap. 7. num. 20. GONZALEZ.*

Vix ad hanc posse videtur quidquam in defensione Osi, præter ea quæ eruditissimi Mendoza protulit, ac nervo & experientia & postea annotarunt Clar. Viri Binius ac Gonzalez. Si quid autem forte ab his prætermissum est circa ejusdem doctrinam, legationes, ac res gestas, dabimus nos suo loco, ac nonnihil statim. Hoc loci obiter observare vifum, Theodosianum illum, cui tribui solet falsatio, aut corruptio scriptorum S. Isidori, præsertim initio Libri *De Scriptoribus Ecclesiasticis*, ubi denigratur fama Osi, non fuisse in rerum natura; multo autem minus locum habere potuisse inter Præfatos Hispalenses. Id jam abunde, ut credo, Tomo 1. dictum fuit Dicitur. IV. Excurſu vii. satis prolixo: præsertim ex pluribus parachronismis, & contradictionibus narrationum de Theodosio extantium inter scripta S. Ildephonſi, & memoriarum ab Archiepiscopo D. Roderico, ac Luca Tudensi. Itaque fabula illa de miserabili, & horrenda morte Osi apud Cordubam, videtur solum inventa a Marcellino schismatico, & quo in librum S. Isidori citatum irrepit. Interca Osiū credamus felici obita clavis vita sanctissima periodum, & lacrymis, ac dolore multo animi, & corporis eliuile maculam illam, non spoete, nec diu, sed ad morulam tantum contractam. Certe illa nihil oblitit Athanasio, & Augustino, ut eum impense laudarent, nec Photio, ut diceret Epist. 1. quæ est ad Michaelen Bulgariae Principem: *οὐ καὶ ὁ Κορδοβῆς Επίσκοπος συνετέλεστο ὃς κατὰ τὸς Ἑλληνικὸς διωγμὸς τὴν κλήσιν ἐπαλιθεύσας θάψεν οὐσίον γερόντου μεταφέρειν, αἰσθάνοντας τὴν ομολογίαν τὸς ἀδωκίης λατρεῖας διεπήρων.* Idei: *Cum quibus (nimis Vito & Vincentio Legatis Sancti Silvestri Papæ ad Synodum Nicænam, & Cordubæ Episcopus) scibatur: qui per Paganorum persecutiones nouen sibi veraci ter impositum declaraverat: HOSIUS enim (idest sanctus) nonnatus, purum, & sanctam professionem a cultu idololatrico conservarat. Plura a thuc habet de illo idem Photius in Excerptis alibi exhibenda, sicut & Anonymu*